This study includes wide explanations on Abd al-Jabbar's rejection of imitator's faith because of his condition of knowledge of Allah for the real faith.

Key Words: Qadi 'Abd al-Jabbar, faith, imitator, knowledge of Allah, imitation, Mutazilah

Kâdî Abdülcebbar'da Allah'ın Bilinmesi, Nazar ve Taklit

Allah Teâlâ'nın Bilinmesinde Nazarın Önemi

Kâdî Abdülcebbar'a (415/1025) göre Allah Teâlâ'nın insana vâcip kıldığı ilk şey, Allah Teâlâ'yı bilmeye götüren düşünmedir. Zira Allah Teâlâ, zorunlu (ıztırârî) bilgi veya müşahede yoluyla değil, tefekkür ve akıl yoluyla bilinir.¹ Neden nazarla Allah Teâlâ'nın bilinmesinin vacip olduğu konusuna gelince, Allah Teâlâ'yı bilmemekten dolayı insan, O'na isyan etmiş olur, sonunda da helâki hak eder.

Arazlarla istidlâl getirmek istenildiğinde önce arazların varlığını ispat etmek, sonra arazların hâdis olduğunu bilmek, sonra da arazların bize benzemeyen bir muhdîsinin yani fâilinin olması gerektiğini bilmek gerekir ki o da Allah'tır.⁶ Mukallit ilerde açıklanacağı üzere bu düşünce tarzından uzak kimse olduğuna göre taklidin Kâdî Abdülcebâr'ca meşruiyeti yoktur.

Mukayese yapmak gerekirse Mâtürîdî âlim Ebu'l-Muîn en-Nesefî (508/1115) mukallit bir kişinin, imanın rüknü ve hakikati olan tasdiki yerine getirdiğini, bununla birlikte taklit yoluyla delillerden yoksun kaldığı ve deliller esnasındaki meşakkate katlanmadığı için sadece sevaptan mahrum olduğunu, imandan mahrum kalmadığını belirtmektedir. Nesefî, "*(Ey Muhammed!)

Kıdemde bir ve evvelde O'nun ikincisi yoktur. O'nun dışındaki her varlık, mutlak anlamda muhtaçtır. Bunların hepsini bilmek demek Kâdî Abdülcebâr'a göre tevhîdi bilmek demektir.

Söz konusu akîl delilleri Mâtürîdî (333/944), kişinin, itikadını Hz. Peygambere dayandırması, âlemin hudûsü konusunda yaratıcı varlığı ve O'nun birliğini akîl delille bilmesi şeklinde açıklamaktadır. İmam Eş'arî (324/935) ise, kalbî tasdikle birlikte hasımlarla mücadeleye güç yetirmesi ve şüpheleri bertaraf etmesini yeterli görmektedir.¹² Kâdî Abdülcebâr bu sınırı daha geniş tutmaktadır.¹³ Eş'arî olan Bakıllânî (403/1013) de mükellefin ilk görevinin marifetullah olduğunu belirtmektedir.¹⁴ Görüldüğü üzere Allah bilgisinin gerekliliği konusunda ortak alan oluşmaktadır. Bununla birlikte marifetullah bilgisine sahip olmayanların imanının geçerliliği konusunda farklılıklar gözükmektedir.

Kâdî Abdülcebâr'a göre Allah hakkında ilk bilinecek O'nun kâdir oluşudur. Sebebiyse fiilin, fâilin varlığını; fâilin varlığı da fâilin kudretinin varlığını ispat eder olmasıdır.¹⁵ Mukallit ise bu tür istidlâlden mahrumdur. Abdülcebâr'a göre mukallidi bu konu içinde incelemek bile zâittir.

Ebu Hanife (150/767), Ebu'l-Hasen el-Eş'arî ve Mâtürîdî imanın tasdik olduğu görüşünde olduklarından tasdikle sahip olanın mü'min olduğunu kabul etmişler, Allah Teâlâ'yı nazar ve istidlâl yoluyla bilme şartını getirmemişlerdir.¹⁶ Bununla beraber İmam Mâtürîdî'nin nazara temayüllü olduğu ihtimalini de göz ardı etmemek gerekir.¹⁷

Sonuçta Kâdî Abdülcebbar, Allah bilgisinin zaruri değil iktisabî yani nazar ve istidlâlde elde edilen bilgi olduğu hükmüne varır.³² Mutezile’den Abbad b. Süleyman’a göre ise, Allah’ı bilmeyenin bütün fiilleri küfürdür, der.³³ Abbad’a benzer olarak, Ebu’l-Huzeyl el-Allaf (235/850), taat, ancak Allah Teâlâ’yı bilip O’na tekarrub amacıyla yapıldığında caizdir, bunun harici sahih değildir³⁴ der. Bu tanımlarla mukallidin imanının Mutezile katında caiz görülmesi imkânı kalmamaktadır.

Allah’ı bilmek zaruri yolla değilse, Mâtürîdî’nin de dediği gibi,³⁵ O’nu bilmek nazar ve istidlâl yoluyla denilir.

Yani insan, dil ile ikrar etmek, iyi ameller de bulunmak ve aklı ile İslâm’ın temel prensipleri olan Allah ve Peygamber fikrine ulaşmak suretiyle gerçek imana erer. Yoksa mukallidin imanı sahih değildir.⁷²

Mu’tezile’nin böyle bir inanca sahip olma sebebini iman tanımlarına bağlı olup Ebu Ali (303/915) ve Ebu Haşim’e (321/933) göre, nafîle dışında farz taatları eda etmek ve kötülüklerden uzaklaşmak, Ebu’l-Huzeyl’e göre farz taat ve nafîleleri eda etmek ve kötülüklerden kaçınmak... Bu tanım, aynı zamanda Kâdî Abdülcebbar’ın kabul ettiği tanımdır.⁷³ Günah işleyeninin durumu ise ne Mürcie’nin dediği gibi mümin, ne de Haricilerin dediği gibi kâfirdir.

Tartışmalardan uzak bir yaklaşımla insan tevhit ilminin inceliklerinden herhangi birinde güçlüğe uğradığı takdirde, sorup öğrenebileceği bir âlim bulana kadar Allah katında doğru olana inanması gerekir. Böyle birini arayıp bulmakta gecikmesi doğru olmaz. Bu hususta tereddüt edip beklemesi mazur görülmez. Eğer doğru olanı bulur da inanmakta tereddüt ederse kâfir olur.⁸³

KAYNAKÇA

Abduh (1323/1905), Muhammed-Abdülhalim, Tark, **Mukaddimetü fi Esbabî'l-İhtifî'l-Müslimîn ve Tefrîkîhim**, Daru'l-Erkam, Kuveyt 1986.

Abduh, Muhammed, **Risalet- 't-Tevhîd**, Kahire 2000.

⁷⁹ Eş'arî, Ebu'l-Hasen, **Makalatü'l-İslâmiyyîn**, s. 189.

⁸⁰ Neseî, **Tebîrâtü'l-Edille**, c. 1, s. 43.

⁸¹ Abduh, Muhammed-Abdülhalim, Tark, **Mukaddimetü fi Esbabî'l-İhtifî'l-Müslimîn ve Tefrîkîhim**, Daru'l-Erkam, Kuveyt, 1986, s. 120.

⁸² Abduh, Muhammed, **Risalet- 't-Tevhîd**, Kahire, 2000, s. 52.

⁸³ Ethem Ruhi Fırlı, **Çağımızda İtikadi İslam Mezhepleri**, Fakülteler Matbaası, İstanbul, 1980, s. 37.

- Bağdadî (429/1037), Ebu Mansur, Abdulkahir, **Kitabü'l-Milel ve'n-Nihal**, Tah: Elbir Nasrî Nadir, Daru'l-Meşrik, Beyrut 1987.
- Bakıllânî (403/1013), Kadı Ebubekir b. Et-Tayyib, **el-İnsaf**, (tah.: Muhammed Zahid el-Kevserî), el-Mektebtü'l-Ezheriyyetü li't-Türasi 2000.
- BARDAKÇI Sefa, **Ebu'l-Muîn en-Nesefî'de Allah-İnsan İlişkisi**, Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Yayınlanmamış Doktora Tezi, Konya 2004.
- Beyhakî (458/1066), Ebu Bekr Ahmed b. Huseyin, **El-Cami li Şüabi'l-İmân**, (tah.: Abdulali Abdulhamid), Mektebetü'r-Rüşd, Riyad 2003.
- Butrus, el-Büstânî, **Kitabü'l-Muhîti'l-Muhît**, University of Toronto, Toronto 1867.
- Cürcanî (816/1413), Allame Ali b. Muhammed, **et-Tarifât**, Mektebetü Lübnan, Beyrut 1985.
- Cevherî (393), İsmâil b. Hammad, **es-Sihah**, Tah: Ahmed Abdulfafur Atar, Daru'l-İlim, Beyrut 1984.
- Ebu'l-Hüseyn (390/), Ahmed b. Faris b. Zekeriyya, **Mucemu Mekayisi'l-Luğa**, Abdüsselâm Muhammed Harun, Daru'l-Fikir 1989.
- en-Neşşar, Ali Sami, **Neş'etü'l-Fikri'l-Felsefi Fi'l-İslam**, Daru'l-Maarif, 9. Baskı, Kahire 1977.
- Eş'arî (324/936), Ebu'l-Hasen Ali b. İsmâil, **Risâletü Fi İstihsani'l-Havz Fi İlmi'l-Kelâm**, Tal: Richard Yusuf Mccarty, Meclisü Dairati'l-Maarif, Haydarabat 1344.
- Eş'arî, Ebu'l-Hasen Ali b. İsmâil, **Makalatü'l-İslâmiyyîn**, (tah: Muhammed Muhyiddîn Abdulhamid, Mektebetü'n-Nehzati'l-Misriyye), Kahire 1950.
- FİĞLALI Ethem Ruhi, **Çağımızda İtikadi İslam Mezhepleri**, Fakülteler Matbaası, İstanbul 1980.
- GÖLCÜK Şerafeddin, **Kelam Tarihi, Kişiler Görüşler Eserler**, Esra Yayınları, Konya 1992.
- Gölcük, Şerafettin- Toprak, Süleyman, **Kelam**, Tekin Kitabevi, 2. Baskı, Konya 1991.
- GÜNEŞ, Kâmil, "Eş'arî'de Mukallidin İmanı", **Marife Dergisi**, Yıl 7, S. 2, Güz 2007.
- Halil b. Ahmed (175/791), Ebu Abdurrahman, **Kitabü'-Ayn**, (tah.: Mehdî Mahzumî-İbrahim es-Samarât), (?).
- İbn Side (458/1066), Ali b. İsmail b. Side, **el-Muhkemü ve'l-Muhitu'l-Azam**, (tah.: Abdüssettar Ahmed Ferrâc), Mahedü'l-Mahtutati'l-Camiati'd-Düveli'l-Arabiyye 1958.
- Kaçıkçızade, Ali Rıza, **İmdadü'l-Müslimîn Fi Beyani Akaidi'l-Müslimîn**, Sebat Matbaası, Konya (?).
- Kâdî Abdülcebbâr (415/1025), **el-Muğnî en-Nazarü ve Maarifü**, (tah.: İbrahim Medkür-Taha Hüseyn), (?).
- Kâdî Abdülcebbâr, **el-Usûlü'l-Hamse**, Tah: Faysal Bedir Avn, Kuveyt 1998.
- Mâtürîdî (333/944), Ebu Mansur, **Kitabü't-Tevhîd (Kitabü't-Tevhîd Tercümesi)**, (çev.: Bekir Topaloğlu), İSAM Yay., Ankara 2002.
- Nesefî (508/1115), Ebu'l-Muîn, **Kitabü't-Temhid li Kavaidi't-Tevhîd**, Tah: Ceybullah Hasan Ahmed, Daru't-Tıbaati'l-Muhammediyye, Ezher 1986.
- Nesefî, Ebu'l-Muîn Nesefî, **Bahru'l-Kelâm Fi Akâidi Ehli'l-İslam (İslam İnançları ve Mezhepler Arasındaki Görüş Farkları)**, (çev.: Cemil Akpınar), Rabita Yayınevi, Konya 1977.

- Pezdevî (493/1099), İmam Ebu Yusr Muhammed, **Usûlü'd-Dîn (Ehli Sünnet Akâidi)**, (çev.: Şerafettin Gölcük), Kayıhan Yay., İstanbul 1980.
- Taftazanî, Ebu'l-Vefa, **Kelam İlminin Belli Başlı Meseleleri (İlmu'l-Kelâm ve Ba'du Müşkilâtihî)**, (çev.: Şerafeddin Gölcük), Kayıhan Yay., İstanbul 1980.